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Úvod

Průvodním jevem modernizace transatlantické civilizace byla také emancipace a

participace. Tyto termíny vyjadřují snahu individua či celého společenství oprostit se

vlastními silami a intelektem od nevyhovujícího sociálního prostředí a svazujících závislostí a

stát se svobodným a svéprávným jedincem, respektive najít si svůj vlastní přístup k utváření

veřejných záležitostí. V těchto termínech je skryto kantovské dědictví vyjádřené devizou

sapere aude, která byla v 19. století po důkladné teoretické kritice společenských poměrů

(hlavně stavovských privilegií) přenesena do liberální politické sféry. Emancipace a

participace byla nejdříve heslem měšťanstva, nicméně tyto politicko-ideologické devizy byly

později osvojeny za proměněné situace hnutím „čtvrtého stavu“. Propojení z nutností řešení

sociální otázky a demokratizace politiky v brzku ovládly veřejný prostor. Přenesení principu

emancipace z vnitro-společenského prostředí na státoprávní rovinu vedlo pak k vytváření

národně osvobozeneckým hnutí, respektive k bojům za (státně) národní samostatnost.

Výše zmíněné a částečně naznačené dva jevy, tedy emancipace a participace přispěly

v průběhu 19. století k rozkladu tradičních sociálních vztahů a mocenských struktur.

V důsledku rozpadu paternalistických, respektive patrimoniálních vztahů na venkově a

odstraněním cechovní vázanosti ve městech došlo na jedné straně k velkému sociálnímu

znejistění, na druhé straně však každé svéprávné individuum získalo značnou osobní svobodu

a rozhodovací autonomii k naplňování osobních ambicí, existenčních potřeb a formování

postoje k státní či jiné politické správě. Tyto procesy byly naplněny na jedné straně

státoprávní desintegrací a sociální a politickou diferenciací, na straně druhé novou formou

společenské integrace. Tou nejefektivnější a nejúčinnější formou integrace se stal

prostřednictvím nacionální hnutí národní stát. Propojením ideálu národní integrace s principy

liberalismu byl nalezen také nový model identity, či nová dimenze společenského bytí. Vše

ale muselo být v průběhu první poloviny 19. století za pochodu předefinováno ze státně

dynastických závislostí na (státně) národní zájmy, principy a instituce včetně nového pohledu

na roli ekonomiky, respektive dobově řečeno národohospodářství, či úloh žen. Národní

společenství využilo kromě moderních nacionálních principů i staré primordiální rodinné,

kmenové, obyčejové či emocionální vzorce myšlení a chování k tomu, aby na svou stranu

přitáhlo co nejvíce příslušníků stejného jazyka a smyšlení, a aby v národním společenství

každé individuum nalezlo novou jistotu zakotvení, založeném na ochraně společných kulturně

jazykových zájmů. Historicko-antropologické konstanty bytí byly poté politicky a

ideologicky nově zaštítěny a institucionalizovány. Národní hnutí vzniklo na základě
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emancipace, nicméně nakonec samo dospělo k integraci a k novému stmelování a ohraničení.

Emancipace žen pak probíhala jiná forma stmelování uvnitř národní emancipace.

Během 19. století zažily české země vlnu dvojí emancipace, emancipace národní a

emancipace ženské. Oboje hnutí velkým dílem myšlenkově založily a vyvolaly osvícenské

ideje, jež mimo jiného hlásaly rovnost mezi lidmi bez rozdílu stavu. Jedním z impulzů

k vzedmutí české národní emancipace bylo postupné poněmčování českých elit trvající od

reformních dob. Marie Terezie a Josef II. usilovali o to, aby se němčina stala prostředkem

byrokratizované komunikace. Prvním úkolem české národní emancipace bylo tak posílit

národní školství a národní literární a jazykovědnou produkci.

Osvícenství prosazovalo všelidské zrovnoprávnění na poli národnostním, kulturním,

náboženském apod., nikoliv však mezi mužem a ženou1. Takové zrovnoprávnění přišlo na

pořad dne až později. Protože soukromoprávní kodifikace byly založeny na charakteru

vlastnických vztahů, byly ženy a i děti víceméně stále podřízeny svým mužům. Společnost od

žen neočekávala ani nevyžadovala vzdělání, to bylo pro ženu zbytečné, neboť měla být

dobrou hospodyní, matkou a manželkou, která byla v důsledku dědického a dispozičního

práva ekonomicky závislá na svém muži. Představa ekonomicky nezávislé, vzdělané ženy

byla pro tehdejší společnost příliš odvážná. I přes toto právní a mentální zakotvení se mnohé

ženy začaly vymaňovat z vlastních i společenských konzervativních předsudků a s pomocí

mužů, jako byli např. Karel Slavoj Amerling, Vojtěch Náprstek nebo Tomáš Guarrigue

Masaryk, se upnuly na své sebevzdělání. Během druhé poloviny 19. století se

„emancipistkám“ typu Karoliny Světlé podařilo vybudovat nejen kvalitní dívčí základní a

stření školství a nakonec otevřít si přístup na univerzity. Nicméně kvalitní vzdělaní ještě

nezajišťovalo vhodné pracovní uplatnění.

„Boj“ za ženské vzdělání výrazně uspíšilo národní hnutí. Česká inteligence, tvořená ještě

převážně muži, považovala za důležité, aby byla žena, jakožto matka a první vychovatelka

svých dětí, vzdělaná a informovaná alespoň v základech různých oborů, neboť vychovává

další generaci českého národa a má důležitý úkol – naučit své dítě lásce k vlasti a k národu.

Vojta Náprstek jako první „teoreticky“ zdůvodnil úlohu žen k zachování národního jazyka,

když napsal: „Z Vás vyrostou panny, z panen budou manželky a matky – k matkám se dítky

nejvíce tulí, jich se na věci nejvíce dotazují, k nim větší důvěrnost než k otcům mívají. Matky

tedy mohou nejprvnější přirozenou lásku v outlá srdéčka dítek svých i k řeči mateřské

1 Moderní terminologie používá výraz „gender“.
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vštěpovati, neboť ony jsou nejprvnější jich učitelkyně.“2 Matka na své dítě mluví a učí ho

české řeči, proto ji musela výborně ovládat. A nejen českou řeč, ale i základy české historie či

zeměpisu apod. Jednou z prvních profesí, kde žena mohla pracovat, byla učitelka a

vychovatelka, pro tento obor pro dívky vznikaly postupně různé učitelské ústavy, např.

Amerlingova Budeč.

Boj o ženské vzdělání a o pracovní místa nebyl ani v národním společenství jednoduchý.

Někteří muži se obávali, že ekonomicky nezávislé ženy se jim stanou konkurencí na trhu

práce. Vzdělaná žena navíc nebyla pro většinu mužů atraktivní. Většina vzdělaných žen

zůstávala svobodná. Nicméně se v životě vyskytují situace, kdy žena často musí být

výdělečně činná, například když ovdoví anebo z různých důvodů zůstane neprovdána. Navíc

u žen a dokonce i dětí z nižších společenských tříd již bylo v 19. století celkem běžné, že

pracovaly v továrnách, neboť manželův příjem nebyl pro rodinu dostatečný.

Za přelom boje o ženská práva může být považováno období první světové války, kdy

většina mužů odešla na frontu a ženy je musely nahrazovat v jejich zaměstnáních. Tady se

ukázalo, že je žena skutečně plnohodnotná pracovní síla. Popisovat průběh ženské

emancipace a boj za jejich práva však nebude cílem této práce. Tato diplomová práce se

zaměřuje především na vývoj dívčího školství ve městě Znojmě v 1. polovině 20. století.

Konkrétně se jedná o Odbornou školu pro ženská povolání Vlasta ve Znojmě, založenou roku

1917 a trvající do roku 1949. Stručně se také zmíním o vývoji samotného českého školství ve

městě, které mělo v 19. století většinu německého obyvatelstva, proto zavedení českého

školství nebylo jednoduché. Pro přiblížení této situace mi poslouží práce Dr. Karla Polesného

České školství ve Znojmě 1881-1918 z roku 1931. Jako základ práce o škole Vlastě použiji

práci ředitele Eduarda Krechlera Třicet let „Znojemské Vlasty“ z roku 1947. Samozřejmě

nemůže chybět ani využití bohatého fondu Státního okresního archivu ve Znojmě k tématu,

včetně výročních zpráv školy (ze kterých ostatně E. Krechler vycházel ve své práci a které

vycházely v tiskárně Josefa Jahody ve Znojmě). Ve Znojmě existovalo i německé dívčí

školství, kterému chci také věnovat kapitolu. Ke konci práce si neodpustím stručné životopisy

několika osob, jež se o budování nejen Vlasty, ale i českého školství výrazně zasloužily.

2 MALÍNSKÁ, Jana. Do politiky prý žena nesmí – proč?. Praha, 2005, s. 25.

[…]


úkolem se nyní stal boj o právo veřejnosti, o které Matice s Besedou žádaly několikrát, při

poslední žádosti roku 1905 zachvátila německou část obyvatel vlna agrese a poničeny byly

domy některých významných českých občanů i samotná Beseda.263 I přes mnohé sabotáže,

které mnohdy přicházely přímo ze znojemské radnice ve formě vydírání rodičů,264 se českému

školství vedlo dobře, roku 1906 česká obecná škola skutečně dostala právo veřejnosti a mohlo

se přejít k zakládání českých středních škol a měšťanské školy.
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Závěr

Ženské vzdělání mělo ve Znojmě tradici už od 19. století podobně jako ve zbytku území

českých zemí, a to v průmyslové škole pro dívky, která vyučovala zejména ženským ručním

pracím, šití i vaření. Takové střední školy pro dívky se v 19. století objevovaly jako jedny

z prvních vzdělávacích ústavů pro ženy, protože se jevily tehdejší společnosti celkem

neškodně, jelikož měly z dívek vychovávat pilné hospodyně a připravovat je na jejich budoucí

úlohu. Ambice na vzdělání dívek však stále rostly a nezastavily se ani po vzniku prvního

českého dívčího gymnázia Minerva, postupně se na začátku 20. století ženám otevřela cesta

na univerzity, během první světové války získaly zkušenosti na nejrůznějších pracovních

místech a po válce měly možnost dokonce vstoupit i do politiky. Někomu by se v této době

mohly jevit dívčí průmyslové školy, které vyučovaly oněm ručním pracím a vaření, jako

přežitek, když už měly ženy stejné možnosti jako muži. Přesto o ně byl mezi dívkami zájem a

kapacity takových ústavů se plnily, ať už se jednalo o české nebo německé školy. Dívky

nabytých vědomostí a zkušeností mohly využít ve vlastních domácnostech, pomohly jim

získat zaměstnání nebo zahájit vlastní živnostenskou činnost.

Někoho by mohlo zarážet ono označení škola pro „ženská povolání“. Není to svým

způsobem „posílání žen na jejich místo“, které jim bylo po staletí dáno? K plotně a k práci

v domácnosti? Mladí chlapci škodolibě nazývali znojemskou Vlastu „Knedlíková akademie“.

Dívky se však samy rozhodovaly, jak naloží se svým životem, mohly také pokračovat ve

studiu a dotáhnout to až na místa učitelek. Díky studiu ve Vlastě se jim nabízela spousta

možností.

Takové školy však měly také nedocenitelný přínos v humanitní a sociální činnosti. Jejich

učební osnova byla často spojená s prací pro dětské ústavy a s péčí o chudé. Při výuce šití

zhotovovaly oblečení, prádlo i hračky pro děti, v hodinách vaření vyvařovaly pro své

nemajetné kolegyně atd. Často vypomáhaly i mimo školní činnost, během existence obou

znojemských škol, české i německé, se vybralo při dobročinných sbírkách tisíce korun.

Samotná učební osnova nebyla jen o ručních pracích, šití a vaření. Dívky získávaly další

cenné vědomosti v ostatních vyučovacích předmětech, nepovinných přednáškách, exkurzích a

jiných aktivitách.

Založit ve Znojmě školu pro dívky před rokem 1918 nebylo zdaleka tak obtížné, jako

založit a vydržovat českou školu. Teprve vznik Československé republiky znamenal

příznivou situaci pro české školství v tomto městě.
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Obrazová příloha

Následující fotografie pocházejí z fondu fotoarchivu Jihomoravského muzea ve Znojmě.

Obr. č. 1: Budova znojemské Vlasty na Haukově č. 8 (dnes ulice J. Palacha) v roce 1923,
autor Vyhnánek. (F II/ 1119/11)
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Obr. č. 2: Sokolovna – staveniště 10.4.1924, dělníci pro kopání základů, v pozadí ulice
Sokolská. (výkop sklepa, pracovní povinnost, zúčastnily se též žákyně Vlasty, členky Orla jen
přihlíží), darováno od Obce sokolské. (F II/ 1097/2)

Obr. č. 3: Zemská a jubilejní výstava ve Znojmě 7.8.-4.9.1927 - expozice Odborné školy pro
ženská povolání Vlasta Znojmo v budově Otakarovy školy na Václavském nám. Znojmo,
autor Czyharz. (F IV/ 1068)
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Obr. č. 4: Zemská a jubilejní výstava ve Znojmě 7.8.-4.9.1927 - umělecká výstava
(Kunstverein Brno apod.) v budově Odborné školy pro ženská povolání Vlasta Znojmo, autor
Czyharz. (F IV/ 1015)

Obr. č. 5: Zemská a jubilejní výstava ve Znojmě 7.8.-4.9.1927 - expozice církevního umění v
budově Odborné školy pro ženská povolání Vlasta ve Znojmě, autor Czyharz. (F IV/ 1064)
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Obr. č. 6: Budova znojemské Vlasty na Haukově č. 8 (dnes ulice J. Palacha) po přístavbě
třetího patra (po roce 1930). (F II/ 985)
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Obr. č. 7: Reprodukce: Zápis do odborné školy pro ženská povolání Vlasta ve Znojmě po
válce 11. - 14. 6. 1945. (F V/ 696)
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Obr. č. 8: Návštěva prezidenta Edvarda Beneše ve Znojmě 13.6.1947 - špalír z dětských
kočárků na ulici Malinovského (dnešní J. Palacha) před budovou Vlasty. (F II/ 412/23)
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Obr. č. 9: Návštěva prezidenta Edvarda Beneše ve Znojmě 13.6.1947 – příchod na hrad, vlevo
čekají chovanky Vlasty. (F II/ 411/17)
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Obr. č. 10: Návštěva prezidenta Edvarda Beneše ve Znojmě 13.6.1947 – jedna z chovanek
Vlasty obsluhuje prezidenta na nádvoří hradu. (F II/ 497/1)