Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Anny Marie Drozdové Divčí školství ve Znojmě ve 20. století 107 s. rkp. + 8 s. rkp obrazové přílohy

Cíl práce:

Cílem práce je zmapovat historii českého dívčího vzdělávání v „německém městě“ Znojmě především v období první Československé republiky a přiblížit profesní osudy profilujících osobností českého školství ve Znojmě.

Charakteristika práce:

Základní tezí diplomové práce je konstatování, že české země zažily v 19. století „dvojí vlnu emancipace: emancipaci národní a emancipaci a emancipaci ženskou“ a že „ženské vzdělávání výrazně uspíšilo rozvoj národního hnutí“. Celá diplomová práce se pak odehrává na podkladě rozvoje této dvojí emancipace. Tuto tezi se rozhodla diplomantka odzkoušet na menším, ale velmi „výbušném“ teritoriu dvojjazyčné městské společnosti, která se státoprávně nacházela nejdříve na území velké říše a po roce 1918 na hranicích mezi dvěma nacionálně odlišnými státy, přičemž většina obyvatelstva stále spíše tendovala ke svému dřívějšímu politickému a kulturnímu centru. Objektem analýz je pak pět dívčích škol, z toho jedna německojazyčná (Deutsche öffentliche Fachschule für Frauenberufe in Znaim) a čtyři českojazyčné.

Metoda zpracování:

Základem práce je historicko-kritická rešerše všech doposud publikovaných textů a relevantních archivních materiálů povětšinou ze znojemského Státního okresního archivu, které diplomantka charakterizuje většinou až v jednotlivých kapitolách. Práce obsahuje základní informace k vývoji těchto školních a spolkových zařízení. Množství informací je mnohdy až předimenzováno. Práci by zřejmě prospělo, kdyby tento faktografický materiál byl více tříděn, hierarchizován a důkladněji hodnocen z hlediska použitelnosti k potvrzení nebo vyvrácení hlavní teze práce. Diplomová práce je zakončena zajímavými medailonky tří osobností, které se významně podílely na rozvoji českého, nejen dívčího školství.

K výrazným kladům práce patří:

1. Velmi široký časový a věcný záběr probírané tematiky
2. Zahrnutí německé komunální politiky a německého školství do celého kontextu práce.

3. Líčení krizových momentů vzájemných česko-německých vztahů ve městě a ve školství zvláště bez vyhrocených soudů.

4. Důvěrná znalost místních poměrů, která jistě plyne také z jejího profesního zařazení ve znojenské komunitě.

Práci doporučuji k obhajobě pro její vyčerpávající faktografičnost a slušnou stylistickou a jazykovou úroveň, která u studentů kombinovaného studia nebývá vždy samozřejmostí.

V Praze 9. 9. 2012

Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.